
 

 

  

Buletin Informativ 
Activitatea CNP rezumată în acțiuni concrete.    Februarie 2013 

Consiliul Naţional pentru Participare (CNP) are ca scop dezvoltarea şi promovarea parteneriatului 

strategic între autorităţile publice, societatea civilă şi sectorul privat în vederea consolidării 

democraţiei participative în Republica Moldova, prin facilitarea comunicării şi participării părţilor 

interesate în identificarea şi realizarea priorităţilor strategice de dezvoltare a ţării la toate etapele 

şi crearea cadrului şi capacităţilor instituţionale de asigurare a implicării plenare a părţilor 

interesate în procesul de luare a deciziilor. 
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Contacte: Alina Godzin 

Expert Comunicare & PR 

Tel: 21 28 16 (ext.115), 068302135 
E-mail: coordonator-comunicare@cnp.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grupul de Lucru JustiŞie ĸi drepturile omului 

Coordonator Grup  

Vanu JEREGHI  
Directorul Institului pentru Drepturile Omului (IDOM) 
tel: 83 84 08, 24 49 11 

e-mail: director@idom.md 

 

Asistent Grup 

Ion SCHIDU  
tel: 244 911, ext. 18, fax 022 244 911 

e-mail: info-justitie@cnp.md 

 

 

 

1 - 4 • Justiţie şi Drepturile Omului 

4 - 5     • Mediu  

5 - 6 • Social, Sănătate şi Educaţie 

6 - 8  • E-Guvernare 

mailto:coordonator-comunicare@cnp.md
mailto:director@idom.md
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V Legea cu privire la petiἪionare 

Consiliul Național pentru Participare, urmare a lansării 

de către Ministerului Justiției a procesului de consultare 

publică a proiectului de lege pentru modificarea şi 

completarea Legii nr.190 din 19.07.1994 cu privire la 

petiţionare, a expediat autorității comentarii la proiectul 

de lege vizat. 

Avizul la proiectul de lege a fost elaborat de Dl. Efim 

Obreja, expert Transparency International Moldova. 

Recomandările pot fi găsite pe www.cnp.md 

 
 

V SusἪinerea reformelor ´n domeniul nediscriminŁri 

Grupul de Lucru Justiție și Drepturile Omului al CNP 

continuă să se implice activ în procesul de selectare a 

candidaților la funcția de membru al Consiliului pentru 

prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea 

egalității. 

Astfel, membrii Grupului de Lucru, împreună cu 

Coaliția Nediscriminare, Amnesty International 

Moldova, Centrul de Resurse Juridice din Moldova, 

GenderDoc-M, Ambasada Drepturilor Omului, Promo-

Lex, Centrul de Informare în Domeniul Drepturilor Omului, au prezenentat recomandări 

Comisiei Parlamentare speciale de organizare și desfășurare a concursului public pentru 

selectarea candidaților la funcția de membru al Consiliului, inclusiv un tabel de evaluare al 

candidaților. 

În cadrul apelului din 7.02 Grupul de Lucru a formulat Comisiei Parlamentare speciale 

următoarele recomandări: 

o Organizarea audierilor candidaților la funcția de membru al Consiliului pentru 

Nediscriminare și Egalitate cât mai curând posibil, pentru a da posibilitate creării 

Consiliului cel târziu în luna martie; 

o Selectarea a celor 5 candidați la funcția de membru al Consiliului pentru 

Nediscriminare și Egalitate exclusiv din rîndul candidaturilor care au participat la 

concursul anunțat la 20.12.2012 și prezentarea candidaților pentru vot Parlamentului; 

o Admiterea participării la interviurile cu candidații a reprezentanților societății civile 

interesați, cu posibilitatea de a pune întrebări pertinente evaluării capacităților 

profesionale ale candidaților; 

o Selectarea candidaților la funcția de membru al Consiliului pentru Nediscriminare și 

Egalitate în baza criteriilor stabilite de Legea nr. 121/2012, inclusiv de art. 11 al Legii 
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nr. 121 cu privire asigurarea echilibrului de gen şi reprezentării grupurilor etnice şi 

minoritare din societate și Regulamentul din 14.12.2012 (propunem atenției Dvs. un 

tabel de evaluare); 

o Introducerea, ca sub-criteriu important la evaluarea candidaților, dorința de a candida 

la funcția de Președinte al Consiliului pentru Nediscriminare și Egalitate 

o Întocmirea de către Comisia specială a avizelor argumentate pentru fiecare candidat 

selectat sau respins, cu luarea în considerație a opiniei reprezentanților societății civile 

care au participat la interviuri. Prezentarea rezultatelor concursului, inclusiv publicarea 

avizelor pe pagina web a Parlamentului cu 3-5 zile lucrătoare înainte de prezentarea 

acestora în Plenul Parlamentului. 

Textul integral al recomandărilor, precum și tabelul de evaluare poate fi găsit pe www.cnp.md 

 

V Apel cŁtre Comisia specialŁ de selectare a membrilor al Consiliului 
nediscriminare 

Institutul pentru Drepturile Omului din Moldova și 

Centrul de Resurse pentru Drepturile Omului din 

Moldova, împreună cu alte 8 organizații 

neguvernamentale în domeniul drepturilor omului ca 

Centrul de Resurse Juridice din Moldova, Amnesty 

International Moldova, Coaliția 

Nediscriminare, Ambasada Drepturilor Omului, 

Promo-Lex, Centrul de Informare în Domeniul 

Drepturilor Omului, GenderDoc-M, Institutul pentru 

Apărarea Drepturilor şi Libertăților Fundamentale ale Omului, au expediat Comisiei speciale 

de organizare și desfășurare a concursului public pentru selectarea candidaților la funcția de 

membru al Consiliului pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității 

recomandări cu privire la desfășurarea în continuare a concursului. 

Apelanții au adresat, printre altele, următoarele recomandări: 

1. Publicarea cat mai curând posibil decizia cu privire la respingerea,în cadrul preselecției, a 

celor 3 candidați, cu argumentarea de rigoare 

2. Diseminarea informației cu privire la data, ora și locul desfășurării interviurilor individuale 

cu candidații în termeni utili, publicând anunțul pe pagina electronică a Parlamentului 

3. Întocmirea cât mai curând posibilă a avizelor argumentate pentru fiecare candidat selectat 

în urma interviului și publicarea avizelor pe pagina web a Parlamentului cu 3-5 zile lucrătoare 

înainte de prezentarea acestora în Plenul Parlamentului. 

Textul integral al apelului poate fi găsit pe www.cnp.md 

 

 

http://www.cnp.md/
http://www.cnp.md/
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V RecomandŁri la HG privind structura ĸi efectivul limitŁ ale 

Inspectoratului General de PoliŞie, CPP, etc. 

Asociația Promo-Lex, organizație de resursă a 

Grupului de Lucru Justiție și Drepturile 

Omului al CNP a prezentat Ministerului 

Afecerilor Interne recomandări asupra 

proiectului Hotărîrii de Guvern privind 

modificarea Hotărârii de Guvern cu privire la 

structura şi efectivul limită ale Inspectoratului 

General de Poliţie, precum şi la proiectul 

Legii privind modificarea și completarea unor 

acte legislative (Codul de Procedură Penală şi 

Legea privind statutul ofiţerului de urmărire 

penală). 

Potrivit experților Promo-Lex, iniţiativa de modificare a hotărârii cu privire lastructura şi 

efectivul limită ale IGP este binevenită dar incompletă. Sistemul organelor de urmărirepenală 

urmează a fi consolidat prin excluderea ofiţerilor de urmărire penală din componenţa IGP şi 

crearea unui sistem unic de urmărire penală în cadrul MAI. 

Crearea subdiviziunii de urmărire penală în cadrul poliţiei de frontieră, (ne-coordonatede către 

Departamentul de urmărire penală) care nu este parte a sistemului organelor de urmărire 

penală a MAI, a fost primul pas spre desființarea unui sistem unic al organelor de urmărire 

penală din cadrul MAI. De remarcat că ofiţerii de urmărire penală din cadrul poliţiei de 

frontieră nu au o competenţă procesuală bine determinată, ori va fi una ocazională lăsată la 

discreţia organelor procuraturii. Cel de-al doilea pas a fost adoptarea HG 986 din 24 

decembrie 2012 prin care sistemul organelor de urmărire penală, condus de Departamentul 

urmărire penală a fost scos din subordinea Ministerului Afacerilor Interne şi pus în subordinea 

unui serviciu public cu statut de direcţie generală a Inspectoratului general de poliţie. 

Textul integral al recomandărilor poate fi găsit pe www.cnp.md 

 

 Grupul de Lucru Mediu  

Coordonator Grup 

Alecu RENIȚĂ 

preĸedintele MiĸcŁrii Ecologiste din 

Moldova 

tel: 23 26 54 

e-mail: alecu.renita@yahoo.com 

Asistent Grup 

Lilia CURCHI 

tel: 23 26 54, 23 71 49 

e-mail: info -mediu@cnp.md 

 

http://www.cnp.md/
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V Care este calitatea avizelor de mediu? Care este perspectiva Parcului 

NaŞional Orhei? Grupul Mediu abordeazŁ problemele la Ministerul 

Mediului . 

La 20 februarie 2013, ora 15
00

,  Ministerul 

Mediului și Grupul de Lucru Mediu al 

Consiliului Naţional pentru Participare, 

organizează o şedinţă comună pentru a 

aborda următoarele subiecte: 

1.  Efectuarea evaluării impactului asupra 

mediului şi calitatea acestuia în conformitate 

cu legislaţia în vigoare; 

2.  Perspectiva creării Parcului Naţional 

Orhei pentru Republica Moldova. 

    În contextul unui dialog constructiv asupra problemelor care vor fi abordate, la şedinţa 

menţionată vor participa reprezentanţi ai Comisiei Parlamentare „Comisia mediu şi schimbări 

climatice”, Agenţiei ”Moldsilva”, Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Inspectoratului Ecologic 

de Stat şi ai oficiilor/proiectelor subordonate ministerului. 

    Şedinţa va avea loc în incinta Ministerului Mediului,  str. Cosmonauţilor 9, etajul 7, biroul 

740. 

Pentru detalii, va rugam să contactaţi asistentul Grupului de lucru Mediu, CNP. Datele de 

contact le gasiti pe www.cnp.md 

 

 Grupul de Lucru Social, SŁnŁtate Ἠi  EducaἪie 

Coordonator Grup  

Daniela MŀMŀLIGŀ 

AsociaŞia ObĸteascŁ "Parteneriate pentru 

fiecare copilò 

tel: 23 86 69, 92 50 76,  

e-mail: dmamaliga@everychild.md 

Asistent Grup 

Ala Scalschi 

Tel./fax 23 86 69, 92 50 76 

e-mail: info-social@cnp.md 

 

 

V ἧedinἪŁ 

La 12 februarie 2013, membrii Grupului de lucru Politici Sociale, Sănătate, Educaţie şi 

Tineret s-au întrunit în ședință pentru a discuta totalurile activității  întreprinse pe parcursul 

anului 2012 și a stabili prioritățile de activitate pentru anul curent. 

http://www.cnp.md/
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Printre direcțiile de activitate care pot fi 

menţionate drept reuşite se înscriu analiza, 

comentarea şi avizarea documentelor de 

politică, propuse pe parcursul anului 2012 

pentru aprobarea Guvernului de cele 4 ministere 

care intra în „jurisdicţia”  Grupului Politici 

Sociale, Sănătate, Educaţie şi Tineret; evaluarea 

și monitorizarea implementării unor acțiuni din Programul de activitate al Guvernului (acțiuni 

din domeniile protecției sociale, educație și tineret), organizarea și participarea la diferite 

şedinţe, grupuri tehnice de lucru, alte evenimente cu factorii decizionali pe marginea diferitor 

proiecte de acte legislative etc. S-a raportat și despre nivelul de realizare a celor două 

priorităţi selectate de Grup pentru a fi introduse pe agenda Guvernului: publicitatea socială și 

educația non-formală. Pînă la moment s-a reuşit efectuarea analizei acestor doua domenii si 

formularea unor recomandări de îmbunătăţire, urmînd să fie identificate modalităţile de 

promovare pe agenda Guvernului.     

Coordonatorul Grupului de lucru, Daniela Mămăligă, a pus în discuţie şi primul draft al 

priorităților de activitate ale Grupului de lucru identificate pentru anul 2013,  care de altfel au 

fost prezentate şi la întîlnirea membrilor CNP cu Primul-ministru al RM.  S-a convenit că 

odată cu prezentarea Planurilor de activități ale Ministerelor pe toate cele patru domenii: 

protecție socială, educație, sănătate și tineret, lista priorităților va fi finalizată. 

 De asemenea, ca rezultat al schimbului de opinii, în contextul implicării mai active a 

membrilor Grupului de lucru în monitorizarea implementării politicilor la nivel local, s-a 

convenit ca lista priorităţilor pentru 2013 să includă şi elaborarea unor studii de caz privind 

implementarea unor politici concrete şi 

impactul acestora asupra beneficiarilor. 

Astfel, la propunerea Doamnei Elena 

Burcă, în baza experienţei Centrului 

„Casa Mărioarei”, se va încerca efectuarea unei analize/studiu de caz privind implementarea 

politicilor în domeniul violenței domestice.  
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Iar în baza experienței acumulate de Centrul de Reabilitare a Victimelor Torturii „Memoria”, 

condus de Doamna Ludmila Popovici  - efectuarea unei analize/studiu de caz privind 

implementarea politicilor în domeniul identificării și reabilitării victimelor torturilor. 

 

 Grupul Tematic ĂGuvern Deschis/E-Guvernareò 

IniἪiator Ἠi Coordonator al Grupului  

 Veronica CreἪu,  
Președinte, Centrul de Training “CMB”  (veronica@cretu.md) 

 

V Parteneriatul Global a lansat primul  sŁu Apel de Proiecte pentru 

ἪŁrile membre. 

În luna Februarie, Parteneriat Global a lansat primul 

său Apel de Proiecte pentru țările membre. Acesta nu 

este primul Apel de proiecte lansat în Republica 

Moldova de către donatori, sau nu este primul Apel de 

Proiecte de care sînt interesate organizaţii ale societăţii 

civile din ţară. Totodată, este primul Apel pentru care 

s-a organizat o platformă care să permită potenţialilor 

aplicanţi să adreseze întrebări, să “testeze ideile lor”, 

să identifice potenţiali parteneri, etc. într-un format 

deschis, participativ, transparent. 

Modalitatea în care donatorii activi în Republica 

Moldova comunică despre priorităţile lor sau despre 

Apelurile de Proiecte este una mai mult sau mai puţin 

standartă: 

  

- Se publică anunţul în presă, 

- Se postează anunțul pe pagina web a institutţiei, 

- Se preia de media şi se difuzează prin  diverse reţele online, 

- Şi foarte rar, dar se organizează, sesiuni de o oră/două, cu organizaţiile eligibile pentru a le 

prezenta cerinţele, termenii limită şi alte aspecte care interesează potenţialii aplicanţi. 

 

Parteneriatul Global pentru Responsabilizare SocialŁ sau GPSA ï Global Partership on 

Social Accountability este o nouă coaliţie multipartită globală, din care fac parte donatori, 

guverne şi organizaţii ale societăţii civile. Scopul acestui parteneriat este de a contribui la 

îmbunătăţirea rezultatelor proceselor de dezvoltare la nivel de ţări membre, prin consolidarea 

capacităţilor de participare, implicare şi oferire de feedback de către cetăţeni.  Parteneriatul 

http://codd.md/wp-content/uploads/2013/03/for-web1.png
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este finanţat de către mai mulţi donatori, iar Banca Mondială va contribui cu 20 milioane 

dolari SUA pînă în 2016. Republica Moldova este una din cele 12 ţări membre ale 

Parteneriatului, aderînd în Decembrie 2012. 

 

 

V Promovare ´n interesul societŁἪii! 
 

Grupul Tematic E-

Guvernare/Guvernare Deschisă din 

cadrul Consiliului Naţional pentru 

Participare, mandatul căruia este să 

monitorizeze  implementarea Agendei 

de E-transformare a Guvernării precum 

şi a celei pentru o Guvernare Deschisă, 

a promovat pe parcursul lunii Februarie 2013, Apelul de Proiecte lansat de Parteneriatul 

Global pentru Responsabilizare Socială prin următoarele instrumente: 

 

- Elaborarea conceptului pentru diseminare şi agreare a acestuia cu reprezentaţii 

Secretariatlui GPSA, şi Banca Mondială (care au acceptat modelul propus); 

- Identificarea partenerilor interesaţi, şi delegarea sarcinilor între părţile 

implicate/interesate (partenerii acestei initiative au fost Ministerul Educației, Banca 

Mondială, Fundația Est Europeană, Centrul de Guvernare Electronică, Canal Regional, 

Centrul de Training “CMB”; 

- Plasarea informaţiei despre Apelul de proiecte pe o sub-pagină dedicată 

(www.codd.md); 

- Asigurarea publicării în presa scrisă a Apelului de Proiecte; 

- Producerea unui video promoţional pentru a atrage organizaţii interesate să participe la 

GPSA Camp Moldova – http://www.youtube.com/watch?v=U_4jYj_EAkk ; 

- Crearea unei pagini dedicate pe facebook (GPSA Moldova –

http://www.facebook.com/GPSA.Moldova?fref=ts); 

- Crearea unei pagini/eveniment pe facebook 

(http://www.facebook.com/events/163346377148702/?fref=ts); 

- Organizarea GPSA camp (Raport GPSA CAMP ), eveniment la care Ministra 

Educației, dna Maia Sandu a dedicat mai bine de 2 ore dialogului cu reprezentanții 

societății civile pe marginea priorităților sectorului Educațional pentru următorii ani 

…  

- Crearea unei adrese comune de email/google groups la care au fost conectaţi toţi 

participanţii de la GPSA camp pentru a fi informaţi despre următorii paşi (gpsa-

moldova@googlegroups.com); 

- Organizarea unei sesiuni dedicate apelului de proiecte, pentru organizaţiile societăţii 

civile care sînt eligibile şi care au întrebări pentru Ministerul Educaţiei  precum şi 

pentru Secretariatul GPSA.  Eveniment în cadrul căruia patru reprezentanți din cadrul 

Ministerului Educației au dedicat timp pentru întrebări și răspunsuri din partea 

organizațiilor interesate să aplice la acest Apel de Proiecte. Accesați Raportul 

succint al acestui eveniment!  

http://www.youtube.com/watch?v=U_4jYj_EAkk
http://www.facebook.com/GPSA.Moldova?fref=ts);
http://www.facebook.com/events/163346377148702/?fref=ts);
http://codd.md/wp-content/uploads/2013/02/Report_GPSA_CAMP_forweb.pdf
mailto:(gpsa-moldova@googlegroups.com);
mailto:(gpsa-moldova@googlegroups.com);
http://codd.md/wp-content/uploads/2013/03/GPSA-Session-February-27-Brief-Report.pdf
http://codd.md/wp-content/uploads/2013/03/GPSA-Session-February-27-Brief-Report.pdf
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 Clasa politicŁ din Republica Moldova este 

chematŁ sŁ aibŁ un comportament decent ĸi sŁ 

judece calm. Ċndemnul a venit din partea 

reprezentanŞilor Consiliului NaŞional al ONG-

urilor  Ἠi CNP, care au mai spus cŁ 

reprezentanŞii AlianŞei de guvernare au simŞit 

gustul puterii ĸi au uitat de societate. 

Reprezentanții societății civile au făcut un apel către liderii politici, îndemnîdu-i la calm și 

un comportament decent. Consiliul ONG  și CNP din R. Moldova, prin intermediul 

Antoniței Fonari, Sergiu Ostaf și Serghei Neicovcen, au solicitat ambasadelor și 

instituțiilor care susțin R. Moldova să se implice în discuțiile cu liderii politici pentru a 

evita alegerile anticipate.  

 

Opinia noastră este că societatea are nevoie de stabilitate și viziune pentru continuarea 

reformelor. 

Mai multe la acest subiect puteți vedea și citi pe: 

http://www.publika.md/ong-urile-despre-liderii-aie--au-simtit-puterea-si-au-uitat-de-

societate_1256961.html 

http://unimedia.info/stiri/foto-societatea-civila-catre-politicieni-Incetati-sa-va-SantajaTi-

57270.html 

http://www.privesc.eu/Arhiva/14872/Conferinta-de-presa-cu-tema--Consiliul-ONG-indeamna-

intreaga-clasa-politica-la-responsabilitatea-publica--Esecul-previzibil-al-arogantei-si-al-interes 

 

 

 

Buletinul Informativ este realizat de CNP cu suportul FundaŞiei Est-Europene, din resursele acordate 
de Guvernul Suediei prin intermediul AgenŞiei Suedeze pentru Dezvoltare ĸi Cooperare InternaŞionalŁ 
(Sida). Opiniile exprimate aparŞin autorilor ĸi nu reflectŁ neapŁrat punctul de vedere al Fundaҏiei Est-

Europene, Guvernului Suediei sau Sida. 
 

 

http://www.publika.md/ong-urile-despre-liderii-aie--au-simtit-puterea-si-au-uitat-de-societate_1256961.html
http://www.publika.md/ong-urile-despre-liderii-aie--au-simtit-puterea-si-au-uitat-de-societate_1256961.html
http://unimedia.info/stiri/foto-societatea-civila-catre-politicieni-Incetati-sa-va-SantajaTi-57270.html
http://unimedia.info/stiri/foto-societatea-civila-catre-politicieni-Incetati-sa-va-SantajaTi-57270.html
http://www.privesc.eu/Arhiva/14872/Conferinta-de-presa-cu-tema--Consiliul-ONG-indeamna-intreaga-clasa-politica-la-responsabilitatea-publica--Esecul-previzibil-al-arogantei-si-al-interes
http://www.privesc.eu/Arhiva/14872/Conferinta-de-presa-cu-tema--Consiliul-ONG-indeamna-intreaga-clasa-politica-la-responsabilitatea-publica--Esecul-previzibil-al-arogantei-si-al-interes
http://www.sida.se/
http://www.sida.se/

